lo Spiritu sancto effici potest. Et propter dignitatibus spiritualibus, & non inueniuntur a demone euentus sortium expectantur in expectationem idem fit iudicium in illis, tam tamen varium est iudicium propter in alijs namque supradictis lastris, sicut in vires nature excedunt, ad Deum autem solueri dantem operam his. Et sic negat peccatum incurritur societas. In fortibus autem committunt, venes non solum in hoc, sed prudenter, siue solide hoc faciant: sed in uocatione remotior est fortuna vitia. ¶ Circa duella, que in responsione aliter occurrit, an sint licita in aliquo casu, non an principes licite possint in casu duellum dubij, quia extra de Purgatione vitiorum, nullo casu tolerandum dicitur duellum. ¶ nomachiam, duella damnantur, & in casu. Et quantum hætenus reperitur, in innocens conuictus, morti a duellum, quod in hoc casu licite potest accipi: sed est mihi pugnare, quando alio modo potest calus, si tamen aliter dici debet, vt in de Lya super 1. Regum, cap. 17. Quomobrem enim ille, qui non potest aliter se, ad duellum, potest, inquit, in hoc casu, quia licitum est pro defensione, & in re. De principibus quoque referuntur, quod in omni casu peccatum non est. Rex Francorum, & Carolus Magnus, sustinuerunt: & quia licitum est, tenentur maiora, que nisi duella licite, & con-

in die pauperum, & homicidia, & quia author hic dicit, qd ad accedunt ad communem sortium rationem. Sortibus enim multis casibus ut licet.

si absq; vlla necessitate ad fortes recurratur. Hoc.n. vñ ad Deitentionem pertinere. Vnde Amb. dicit \* super Lucam. Qui forte eligitur, humano iudicio non comprehenditur. Secundo, si quis est in necessitate absq; reuerentia Dei sortibus vtatur. Vnde super Ad<sup>9</sup>

multa namque sunt bella iusta, & vnum, & multa non eadem speciem, eiuſdem enim speciei est homicidium factum viro, & a multis, contingit proculdubio esse bellum iustum, & alterum, sicut inter regnum, & regnum. Nam quomodolibet iustum suscipitur defensuum bellum à regno, &c. ita etiam iustum ego habeo bellum aduersus imperem, & licite me defendendo occido illum. Et rursus ego iustus minister iustitiae iustum habeo bellum aduersus reum auctorem, ita quod ex intentione licite occido illum. Non est autem duellum, hoc est, duorum bellum, iniustum ex genere, sed potest esse iustum ex vna parte. Oportet ergo ad causam inspicere suscipienti belli talis. Notanter autem dixi, ly, suscipiendi, & ly, talis. Dixi suscipiendi, quia indicere duellum magis licet, vt patet. Dixi, talis: quia aliqua causa potest esse iusta causa suscipiendi belli, quae non est iusta causa belli tamen, scilicet singularis, vt patet. Sex autem causae finales videntur, ad quas singularis pugna ordinatur. Prima est manifestatio veritatis, dum scilicet aliqui confidunt, quod victoriam se habent, & inuicem. Et tale certamen proprie vocatur duellum, & inter purgationes vulgares computatur, & damnatur ab ecclesia, extra de Purgatione vulgari, & in cap. Monomachia. Secunda est huiusmodi duellum licet, vt in littera dicitur, magis accedat ad rationem sortium, malum tamen est ex suo genere fortissimum, quia in propria ratione claudit, repugnantiam ad rectam rationem, scilicet inducere in testimonium, quod non est testimonium, quoniam constat habentes sui succumbere quandoq; duello, vt patet in cap. Significantes, extra de Purgatione vulgari. Nec solum huiusmodi duellum est malum ex suo genere, sed etiam est pernitiosum ex suo genere, quia contra rectam rationem eligit vtique percutere proximum, & contra rectam rationem via vtiqueque ex proposito exponitur, & vulnerum periculo cum Dei tentatione, & diuina vtiqueque iudicij, vt in littera dicitur, & diabolica inuentio compleretur, vt in decretis loco allegato dicitur, & in littera tangente in c. Consuluiti. ibidem. Secunda causa est ostentatio virtutis, vt Goliath Philistaeus dicebat duellum l. i. Reg. 17. Et tale bellum committere est pernitiosum ex suo genere, propter eandem causam, quia scilicet contra rectam rationem eligit vtiqueque iterum velle percutere. Constat namque à ratione alienum esse, pro ostentatione virtutum quis pugnet. Et propterea David exortatur, qd Spiritu sancto motus pugnaverit cum Philistaeo. Errat in hac sicut & prima causa principes, concedentes quasi spectacula causa cum in bellis sunt, certamina quasi singularia, puta, de eorum hinc, & decem inde ad ostentationem virorum fortium. Diabolica sunt haec, & sicut duella iudicanda, eadem ratione. Nec exortatur eos tps belli, & confictus partialis hostium cum hostibus. Quoniam iusti causa belli in hoc partiali conflictu locum non habet, quia habens iustum bellum, ut sic, non ad ostentationem pugnae. Tertia causa est enatio ignominiae, quia, si reputatur nullus, & degeneris animi, si non acceptat duellum. Et haec ca licet apud aliquos plurimum valere videatur, apud tñ sapientes nulla est. Et quia rebus utendi est, ut sapientes, non ut plures,ideo secundum rectam rationem non est rationi consona causa haec. Et propterea duellum tale committere, malum pernitiosum est ex suo genere propter eandem rationem: quia contra rectam rationem vtiqueque alienum eligit percutere, &c. Quarta causa est terminatio litis criminalis, aut civilis, quando, si non potest aliter terminari lis, nisi duello acceptato. Alioquin aut non acceptans duellum, iustitiam non potest consequi: aut si succumbit cum suo, & multoties quandoque magno damno. Et hic oportet considerare, quod ad hoc, quod actus moralis sit licitus, oportet medium non esse disproportionatum fini: hic autem fini, qui est terminatio litis, proportionatum est medium, aut conuenientia partium, aut sententia iudicis, aut pugna bellica ex parte habentis iustitiam cum conditionibus requisitis ad iustum bellum. Et propterea tunc